

Số: /BC-SNV

Trà Vinh, ngày tháng 8 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tháng 8 năm 2023**  
**và kế hoạch công tác tháng 9 năm 2023**

Kính gửi:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chế độ báo cáo định kỳ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Công văn số 1419/UBND-THNV ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ, Sở Nội vụ báo cáo kết quả công tác tháng 8 năm 2023 và đề ra kế hoạch công tác tháng 9 năm 2023, như sau:

**I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2023**

**1. Công tác tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản nghiệp vụ và các chế độ, chính sách**

- Trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét: Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến về việc bổ nhiệm **02** công chức, viên chức, bổ nhiệm lại **02** công chức, kéo dài thời gian giữ chức vụ **01** công chức; trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến đối với **12** cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo cấp sở và việc tiếp nhận **01** cán bộ cấp xã vào làm công chức, tiếp nhận **01** viên chức ngoài tỉnh.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

+ Báo cáo Bộ Nội vụ nhu cầu biên chế giáo viên năm học 2023 - 2024; danh sách công chức dự thi nâng ngạch lên chuyên viên cao cấp năm 2023; số liệu theo Nghị định số 46/2010/NĐ-CP, 26/2015/NĐ-CP của Chính phủ và biên chế xã hội hóa tháng 7 năm 2023.

+ Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã cho Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Trà Vinh năm 2023; Nghị quyết quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm và mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh.

+ Xem xét, cho chủ trương: **01** trường hợp người được cử đi đào tạo theo chế độ cử tuyển tham gia khóa đào tạo sĩ quan dự bị; thuê phần mềm thực hiện xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân

dân cấp huyện năm 2024; tổ chức học tập kinh nghiệm về cải cách hành chính, thi đua - khen thưởng năm 2024; tổ chức Đại hội bất thường bầu bổ sung nhân sự lãnh đạo của Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.

+ Quyết định: Phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần, nhiệm kỳ 2021 - 2026; bổ nhiệm **01** công chức; bổ nhiệm ngạch thanh tra viên **02** công chức; nâng bậc lương trước thời hạn **01** công chức; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung **01** công chức; thôi đại diện phần vốn nhà nước, giao tạm thời đại diện phần vốn nhà nước và miễn nhiệm, phân công thực hiện nhiệm vụ Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Công trình đô thị Trà Vinh; giao biên chế cán bộ, công chức đối với các cơ quan, tổ chức hành chính của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, cấp huyện năm 2023; giao số lượng người làm việc đối với đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên năm 2023 và số lượng người làm việc đối với các tổ chức Hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ năm 2023; phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của **03** đơn vị<sup>1</sup>; phê duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động của **01** hội<sup>2</sup>; thành lập Hội đồng thẩm định hồ sơ khoa học đề nghị công nhận vùng An toàn khu, xã An toàn khu tỉnh Trà Vinh; khen thưởng chuyên đề, đột xuất **06** cơ quan, đơn vị (**64** bằng khen tập thể và **111** bằng khen cá nhân).

+ Ban hành: Thông báo cử **10** cán bộ, công chức, viên chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh (đối tượng 2); Công văn chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; Công văn chỉ đạo triển khai, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh<sup>3</sup>; Quy định phân cấp tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch triển khai Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch quản lý và sử dụng biên chế của khối chính quyền địa phương giai đoạn 2022 - 2026 và từng năm (từ năm 2023 đến năm 2026); Kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023.

## **2. Công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, nhiệm vụ chuyên môn theo lĩnh vực được phân công**

Trong tháng, các phòng chuyên môn và cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

<sup>1</sup> Trung tâm Xúc tiến du lịch trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại trực thuộc Sở Công Thương; Trung tâm Lưu trữ lịch sử trực thuộc Sở Nội vụ

<sup>2</sup> Hội Chữ thập đỏ tỉnh Trà Vinh

<sup>3</sup> Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2023 về việc giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2023 cho các đơn vị hành chính huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2023 quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm và mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh

## **2.1. Lĩnh vực Cải cách hành chính**

- Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trả lời ý kiến của Đoàn công tác Hội đồng Lý luận Trung ương.
- Tổng hợp báo cáo, thông báo tổ chức Hội nghị tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của Bộ Nội vụ.
- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2023.
- Hoàn thành kiểm tra công tác cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh năm 2023 và thông báo ý kiến kết luận của Đoàn kiểm tra tại **10** cơ quan, đơn vị<sup>4</sup>.

## **2.2. Lĩnh vực Tổ chức bộ máy và Tổ chức phi chính phủ**

### **a) Lĩnh vực Tổ chức bộ máy**

- Báo cáo Bí thư Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu Thường trực Tỉnh ủy về Đề án phát triển Trường Đại học Trà Vinh.
- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thí điểm duy trì mô hình hoạt động của Đội Kiểm tra trật tự đô thị thành phố Trà Vinh và Đội Trật tự đô thị thị xã Duyên Hải; đề xuất xử lý khó khăn về tự chủ tài chính của Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ; rà soát, bổ sung một số nội dung liên quan đến việc thành lập mới các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường Đại học Trà Vinh.
- Rà soát, hoàn thiện danh mục cơ quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.
- Dự thảo và lấy ý kiến đóng góp đối với Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Chính trị<sup>5</sup>.
- Thẩm định Đề án thành lập Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Trà Vinh.

### **b) Lĩnh vực Hội, Quỹ, Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ Công tác**

- Bổ sung, làm rõ một số nội dung về việc đề xuất giải thể các Liên đoàn thể thao.
- Thẩm định việc thành lập, kiện toàn **04** tổ chức phối hợp liên ngành cấp tỉnh<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Ủy ban nhân dân **09** huyện, thị xã, thành phố và Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Trà Vinh

<sup>5</sup> Kết luận số 50-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương về một số vấn đề về việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

<sup>6</sup> Thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Vu lan Thắng hội gắn với Hội chợ Thương mại, ẩm thực, trái cây ngon và xúc tiến du lịch huyện Cầu Kè năm 2023; thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa môn Lịch sử lớp 10 trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023; kiện toàn Ban Chỉ đạo các chương trình Y tế - Dân số tỉnh Trà Vinh; kiện toàn Hội đồng kiểm tra, công nhận loại trừ bệnh phong quy mô cấp huyện trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

## **2.3. Lĩnh vực Biên chế, cán bộ, công chức, viên chức**

### **a) Lĩnh vực Biên chế, cán bộ, công chức, viên chức**

- Báo cáo Bộ Nội vụ thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác chuyên đổi số, an toàn, an ninh mạng; báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trả lời kiến nghị, đề xuất chuẩn bị Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ, báo cáo tiền lương đối với nhân viên hợp đồng lao động làm công việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ quan, đơn vị.

- Dự thảo và lấy ý kiến đóng góp Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2023; Quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của **02** đơn vị<sup>7</sup>; Quyết định phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức theo vị trí việc làm Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Tổ chức họp triển khai Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế.

- Ban hành **57** văn bản liên quan đến công tác biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, như: Quyết định tiếp nhận và phân công **02** viên chức; tiếp nhận vào làm công chức **01** trường hợp; chuyển công tác **12** viên chức; điều động **03** công chức; bổ nhiệm ngạch kế toán viên trung cấp **02** công chức, ngạch nhân viên **01** công chức, ngạch kiểm lâm viên **01** trường hợp; Công văn đôn đốc các cơ quan, đơn vị khẩn trương rà soát chỉ tiêu, nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2023; hướng dẫn tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát văn bằng, chứng chỉ của cán bộ, công chức, viên chức; rà soát, phúc đáp các cơ quan, đơn vị về cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức và danh sách dự thi nâng ngạch công chức, thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; thẩm định, phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng **12** chỉ tiêu viên chức của **02** cơ quan<sup>8</sup>...

### **b) Lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng**

- Tổng hợp danh sách, đề nghị Trường Chính trị tỉnh phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính năm 2023; tổ chức **02** lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng, dự kiến **180** học viên.

- Ban hành **17** văn bản liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng, như: Công văn khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; đề nghị các sở, ngành phối hợp đề xuất nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng năm 2024; đăng ký danh sách **05** cán bộ, công chức tham gia khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023; thông báo tuyển sinh đi học tại Vương quốc Campuchia, Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào năm 2023...

## **2.4. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên**

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phương án quy hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 tỉnh Trà Vinh.

- Báo cáo trả lời kiến nghị của các đại biểu, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 9 (khóa X); báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng kết 10

<sup>7</sup> Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Trung tâm Kỹ thuật dịch vụ nông nghiệp huyện Cầu Kè

<sup>8</sup> Sở Thông tin và Truyền thông: 02 chỉ tiêu, Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang: 10 chỉ tiêu

năm thực hiện Kết luận số 55-KL/TW ngày 18 tháng 01 năm 2013 của Ban Bí thư và 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư<sup>9</sup>; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW; báo cáo Sở Tư pháp về văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực.

- Tổ chức họp thống nhất các nội dung triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

- Ban hành Công văn hướng dẫn thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; đôn đốc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hoàn tất trình tự, thủ tục hồ sơ khoa học đề nghị công nhận vùng An toàn khu huyện Càng Long và xã An toàn khu tỉnh Trà Vinh đợt III; Kế hoạch hỗ trợ huyện Trà Cú đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

- Thẩm định **03** hồ sơ nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức cấp xã; **03** trường hợp đặc biệt trong tuyển dụng công chức cấp xã.

## **2.5. Lĩnh vực Tôn giáo**

- Thực hiện các chế độ thông tin, báo cáo như: Báo cáo Bộ Nội vụ tổng kết 20 năm thực hiện Thông báo số 119-TB/TW ngày 30 tháng 9 năm 2023 của Ban Bí thư về chủ trương công tác đối với Hội giáo trong tình hình mới; báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ tình hình, hoạt động của các cơ sở đào tạo Phật giáo; báo cáo tình hình tổ chức các hội trại, khóa tu mùa hè tại các cơ sở tự viện Phật giáo trên địa bàn tỉnh; báo cáo thực trạng hoạt động của các hiện tượng thờ cúng liên quan đến Chủ tịch Hồ Chí Minh; báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ xử lý công trình xây dựng làm nơi sinh hoạt tôn giáo tự xưng “Bửu Sơn Kỳ Hương Phật”; báo cáo Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh kết quả thực hiện Hướng dẫn số 02 và công tác vận động, đoàn kết tôn giáo...

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố về công tác đối với lễ hội hành hương “Đức Mẹ La Vang” năm 2023.

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Công an tỉnh chuẩn bị tài liệu phục vụ lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023.

- Ban hành Kế hoạch thăm hỏi, chúc mừng chức sắc, chức việc, nhà tu hành Phật giáo nhân dịp lễ Vu lan (PL. 2567 - DL.2023); tổ chức thăm hỏi chức

---

<sup>9</sup> Kết luận số 55-KL/TW ngày 18 tháng 01 năm 2013 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới

sắc, nhà tu hành các tôn giáo là thương binh và có thân nhân là thương binh - liệt sĩ, với số tiền **7,5 triệu** đồng.

- Tiếp nhận và phối hợp với các sở, ngành liên quan giải quyết **17** hồ sơ<sup>10</sup> của cá nhân, tổ chức tôn giáo đảm bảo kịp thời theo quy định; phối hợp xử lý các vụ việc về đất đai, công trình xây dựng liên quan đến tôn giáo. Đồng thời, thường xuyên tham dự các cuộc họp, lễ của tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

## **2.6. Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng**

- Trình hiệp y thành tích khen thưởng đối với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Trà Vinh và Kho bạc Nhà nước huyện Trà Cú.

- Xác nhận thành tích khen thưởng Huân chương Kháng chiến chống Mỹ đối với **03** cá nhân; trả lời ý kiến của cử tri về điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng kháng chiến.

- Dự thảo và lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị đối với Hướng dẫn khen thưởng phong trào thi đua “Trà Vinh cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 và phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh năm 2023, phục vụ đoàn kiểm tra, giám sát Trung ương.

- Thẩm định báo cáo thành tích khen thưởng cấp nhà nước ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tham dự Hội nghị sơ kết thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2023 của Cụm Thi đua các tỉnh Tây Nam bộ tại Bến Tre và dự họp sơ kết các khối, cụm trên địa bàn tỉnh.

## **2.7. Lĩnh vực Văn thư - Lưu trữ**

- Trình Sở Xây dựng thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình Bảo dưỡng, sửa chữa các hạng mục công trình Kho lưu trữ chuyên dụng của Sở Nội vụ.

- Khái toán Dự án ứng dụng công nghệ thông tin “Số hóa tài liệu lưu trữ Phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Phòng Ban Thi đua - Khen thưởng trực thuộc Sở Nội vụ” và lấy ý kiến các sở, ngành liên quan.

- Phê duyệt Mục lục hồ sơ, tài liệu nộp lưu của **02** đơn vị<sup>11</sup>; tiếp tục chỉnh lý tài liệu tích đóng của **03** đơn vị<sup>12</sup>; phục vụ **44** lượt tra cứu tài liệu theo nhu cầu độc giả.

<sup>10</sup> 02 hồ sơ đăng ký bổ nhiệm chức việc (05 lĩnh vực, 14 vị vào Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam); 03 hồ sơ bãi nhiệm chức việc (03 lĩnh vực); 11 hồ sơ chuyển (11 lĩnh vực); 01 hồ sơ thông báo hội nghị thường niên

<sup>11</sup> Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Y tế thành phố Trà Vinh

<sup>12</sup> Ủy ban nhân dân tỉnh (121,9 mét); Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh (11 mét); Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh (15,5 mét)

- Tổng hợp hồ sơ xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn thư, Lưu trữ” năm 2023.

- Thẩm định tài liệu hết giá trị của Cục Thuế tỉnh.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Dự thảo Chỉ thị tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu.

- Kết thúc thanh tra và xây dựng báo cáo kết quả thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế.

- Kiểm tra công tác nội vụ tại **03** đơn vị<sup>13</sup> và thông báo kết luận của Đoàn kiểm tra công tác nội vụ đến **02** đơn vị<sup>14</sup>.

- Kiểm tra công vụ tại **08** đơn vị<sup>15</sup> và thông báo kết luận của Đoàn kiểm tra công vụ đến **04** đơn vị<sup>16</sup>.

- Tiếp nhận **06** đơn (**01** đơn tố cáo và **05** đơn kiến nghị, phản ánh)<sup>17</sup>. Kết quả:

+ Đối với đơn đủ điều kiện xử lý: Chuyển **01** đơn đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành giải quyết theo thẩm quyền; xác minh, làm rõ nội dung **01** đơn và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; hướng dẫn người phản ánh gửi **02** đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

+ Đối với đơn không đủ điều kiện xử lý: Đưa vào lưu trữ **02** đơn theo quy định của pháp luật.

- Trong tháng 8 năm 2023, không có công dân đến phản ánh trực tiếp tại Sở Nội vụ.

### **4. Công tác nội bộ, nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan**

- Quyết định chỉ định thầu đối với các gói thầu bồi dưỡng kiến thức dân tộc; bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm chuyên môn, nghiệp vụ năm 2023; phối hợp với đơn vị tư vấn đăng tải thông báo mời thầu trên Trang mạng đấu thầu quốc gia.

- Cung cấp thông tin giới thiệu về Sở Nội vụ trên Công thông tin điện tử Bộ Nội vụ; khảo sát mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với quá trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Nội vụ.

<sup>13</sup> Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần, Duyên Hải và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

<sup>14</sup> Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần, Duyên Hải

<sup>15</sup> Ủy ban nhân dân xã Hiệp Thạnh, Dân Thành, Trường Long Hòa (thị xã Duyên Hải); Đông Hải (huyện Duyên Hải); Hưng Mỹ, Hoà Minh, Long Hòa (huyện Châu Thành) và Trung tâm Lưu trữ lịch sử (Sở Nội vụ)

<sup>16</sup> Ủy ban nhân dân huyện Càng Long, Cầu Kè, Cầu Ngang, Châu Thành, Trà Cú

<sup>17</sup> 01 đơn về việc xếp lương khi tuyển dụng công chức đã có thời gian tham gia bảo hiểm xã hội; 01 đơn về việc tái bổ nhiệm viên chức quản lý; 01 đơn về việc giáo viên thực hiện nhiệm vụ trung dụng tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cầu Ngang (tố cáo nặc danh); 01 đơn về tiêu chuẩn viên chức; 01 đơn về chế độ của viên chức Đề án 11 sau khi thôi việc; 01 đơn về hành vi đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức

- Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ Lưu trữ viên hạng IV lên Lưu trữ viên hạng III.

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch kê khai và công khai tài sản, thu nhập tại Sở Nội vụ năm 2023; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 và nửa cuối nhiệm kỳ 2021 - 2025.

- Trong tháng, đã tiếp nhận **1.535** văn bản đến, trong đó, có 27 hồ sơ áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, tất cả đều được giải quyết đúng và sớm hơn thời gian quy định; phát hành **461** văn bản đi; **27** thủ tục hành chính được tiếp nhận trên Một cửa điện tử.

## **5. Đánh giá chung**

Nhìn chung, trong tháng 8 năm 2023, Sở Nội vụ cơ bản hoàn thành nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các mặt công tác trong lĩnh vực Nội vụ; các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ đề ra.

Đạt được những kết quả nêu trên là được sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị; sự chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết tâm của tập thể Lãnh đạo Sở Nội vụ và tinh thần trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động Sở Nội vụ đối với nhiệm vụ, công vụ được giao.

## **6. Công tác phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện**

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, trên cơ sở chấp hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định có liên quan, sự phối hợp giữa Sở Nội vụ với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện cơ bản tốt, góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ chung của tỉnh.

## **II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2023**

### **1. Công tác tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản nghiệp vụ và các chế độ, chính sách**

- Trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến về nhu cầu tuyển dụng công chức (tiếp nhận viên chức, cán bộ, công chức cấp xã vào công chức và tiếp nhận công chức, viên chức ngoài tỉnh).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Trình sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh<sup>18</sup>; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Chính trị.

<sup>18</sup> Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về trợ cấp nghỉ việc, dôi dư, thai sản, mai táng đối với Phó trưởng công an xã, công an viên; Phó chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã, phường, thị trấn; áp, khóm đội trưởng; những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và áp, khóm; những người tốt nghiệp đại học về công tác tại xã, phường, thị trấn và hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh



## **2. Công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, nhiệm vụ chuyên môn theo lĩnh vực được phân công**

Các phòng, đơn vị tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **2.1. Lĩnh vực Cải cách hành chính**

- Báo cáo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh.
- Hướng dẫn chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện.
- Trao đổi với Sở Tài chính về kinh phí tổ chức học tập kinh nghiệm cải cách hành chính năm 2024.

### **2.2. Lĩnh vực Tổ chức bộ máy và tổ chức phi chính phủ**

#### **a) Lĩnh vực Tổ chức bộ máy**

- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định xếp hạng đối với Bệnh viện Trường Đại học Trà Vinh.
- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu sắp xếp cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ và kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

#### **b) Lĩnh vực Hội, Quỹ, Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ Công tác**

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác hội, quỹ trên địa bàn tỉnh.
- Thẩm định việc thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo, Hội đồng khi các đơn vị gửi đến.

### **2.3. Lĩnh vực biên chế, cán bộ, công chức, viên chức**

#### **a) Lĩnh vực biên chế, cán bộ, công chức, viên chức**

- Thẩm định hồ sơ đề nghị bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; kế hoạch tuyển dụng viên chức của các cơ quan, đơn vị.
- Quyết định chuyển công tác đối với giáo viên.
- Tổng hợp chỉ tiêu, nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2023; tổng hợp kết quả rà soát văn bằng, chứng chỉ của cán bộ, công chức, viên chức.
- Hoàn chỉnh dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức theo vị trí việc làm Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

#### **b) Lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng**

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Trà Vinh năm 2023; xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Trà Vinh năm 2024.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ cử công chức, viên chức đi học sau đại học; thỏa thuận với Ban Tổ chức Tỉnh ủy về việc cử công chức, viên chức tham gia thi tuyển đầu vào sau đại học.

#### **2.4. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên**

- Theo dõi, tham mưu thực hiện đề án điều chỉnh địa giới các đơn vị hành chính, gồm: Mở rộng thành phố Trà Vinh; thành lập thị xã Tiểu Cần và các phường thuộc thị xã Tiểu Cần; thành lập thị trấn Tân An, huyện Càng Long.

- Tiếp tục tham mưu rà soát đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

- Chuẩn bị trình tự thủ tục, hồ sơ khoa học đề nghị công nhận vùng An toàn khu huyện Càng Long và xã An toàn khu thuộc các huyện Cầu Kè (05 xã), Trà Cú (07 xã), Tiểu Cần (05 xã).

- Dự thảo Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng chính quyền cấp huyện, cấp xã trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

#### **2.5. Lĩnh vực Tôn giáo**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; thực hiện tốt công tác vận động quần chúng trong tôn giáo, đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hỗ trợ, tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tôn giáo hoạt động theo hiến chương, điều lệ được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận và theo quy định của pháp luật. Tăng cường mối quan hệ gắn bó với chức sắc, chức việc, các tín đồ tôn giáo; tiếp tục vận động chức sắc, nhà tu hành thực hiện nhiều hoạt động từ thiện nhân đạo, đoàn kết đồng bào dân tộc, tôn giáo phát huy giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và nguồn lực tôn giáo, góp phần cùng chính quyền địa phương đảm bảo an sinh xã hội.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo dõi, nắm tình hình hoạt động của cá nhân, tổ chức tín ngưỡng, tôn giáo, kịp thời tác động, điều chỉnh các vụ việc phức tạp phát sinh theo quy định của pháp luật, không để xảy ra điểm nóng về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Hỗ trợ, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Càng Long xử lý dứt điểm công trình xây dựng làm nơi sinh hoạt tôn giáo tự xưng “Bửu Sơn Kỳ Hương Phật” theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Chuẩn bị kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại 07 đơn vị cấp huyện và 14 đơn vị cấp xã.

- Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng chức sắc, chức việc, nhà tu hành Phật giáo nhân dịp lễ Vu lan (PL.2567 - DL.2023).

## **2.6. Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng**

- Tiếp, làm việc với Đoàn giám sát Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định hồ sơ khen thưởng công hiến, chuyên đề, đột xuất của các cơ quan, đơn vị và hồ sơ khen thưởng tổng kết năm học 2022 - 2023 của ngành Giáo dục.

## **2.7. Lĩnh vực Văn thư - Lưu trữ**

- Phối hợp với Bảo tàng Tổng hợp tỉnh khảo sát, thống kê, sao chụp hồ sơ, tài liệu lịch sử quý, hiếm của cựu tù chính trị tỉnh Trà Vinh bị giam cầm tại Côn Đảo.

- Lập thủ tục hoàn công phòng Ban Quản lý khu kinh tế (15,5 mét).

- Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị nộp lưu tài liệu có giá trị vĩnh viễn vào Lưu trữ lịch sử.

- Tổ chức bảo quản và phục vụ khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ.

## **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Báo cáo kết quả thanh tra và ban hành Kết luận thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế.

- Tiến hành kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác nội vụ theo kế hoạch.

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo thẩm quyền được giao.

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ, thường xuyên và đột xuất.

## **4. Công tác nội bộ, nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan**

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt các Kế hoạch, Chương trình đề ra trong năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 8 năm 2023 và kế hoạch công tác tháng 9 năm 2023 của Sở Nội vụ tỉnh Trà Vinh, gửi Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- GD, PGD SNV;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc SNV;
- Phòng Nội vụ huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Thành Thương**

**Phụ lục**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, ĐỘT PHÁ**  
**THEO NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH LẦN THỨ XI**  
*(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNV ngày tháng 8 năm 2023 của Sở Nội vụ)*

STT	Nội dung	Kết quả thực hiện
<b>I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM</b>		
1.	Tập trung đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực trong hệ thống chính trị, nguồn nhân lực khoa học - công nghệ, nguồn nhân lực trong các doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu đổi mới và hội nhập quốc tế.	<ul style="list-style-type: none"><li>- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Cử <b>10</b> cán bộ, công chức, viên chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh (đối tượng 2); ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.</li><li>- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức <b>02</b> lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng, dự kiến <b>180</b> học viên; tổng hợp danh sách <b>80</b> cán bộ, công chức, viên chức, đề nghị Trường Chính trị tỉnh phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính năm 2023. Đồng thời, đăng ký danh sách <b>05</b> cán bộ, công chức tham gia khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023 của Phân viện Học viện Hành chính Quốc gia tại Thành phố Hồ Chí Minh.</li><li>- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và đề xuất nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng năm 2024.</li></ul>
2.	Tập trung nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index); Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).	<ul style="list-style-type: none"><li>- Tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của Bộ Nội vụ.</li><li>- Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2023.</li></ul>

STT	Nội dung	Kết quả thực hiện
<b>II. NHIỆM VỤ ĐỘT PHÁ</b>		
1.	Đột phá về cải cách hành chính.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cho chủ trương: Thuê phần mềm thực hiện xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện năm 2024; tổ chức học tập kinh nghiệm về cải cách hành chính năm 2024.</li> <li>- Hoàn thành kiểm tra công tác cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh năm 2023 và thông báo ý kiến kết luận của Đoàn kiểm tra tại <b>10</b> cơ quan, đơn vị<sup>19</sup>.</li> </ul>

---

<sup>19</sup> Ủy ban nhân dân **09** huyện, thị xã, thành phố và Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Trà Vinh